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Η ε�έλι�η τ�υ δηµ�γρα�ικ�ύ �ητήµατ�ς στη �ώρα µας είναι µια πρ�-
�ληµατική κατάσταση π�υ επηρεά�ει απ��ασιστικά την �ργάνωση και
λειτ�υργία της κ�ινωνίας µας στ� σύν�λ! της. Σε �ρισµέν�υς τ�µείς µά-
λιστα η υπ�γεννητικ!τητα πρ�διαγρά�ει δυσµενείς ε�ελί�εις, �ι �π�ίες
µπ�ρεί να δηµι�υργήσ�υν ανε�έλεγκτες καταστάσεις. Σε συγκεκριµέ-
ν�υς κλάδ�υς διαγρά��νται ήδη π�λύ µεγάλα πρ��λήµατα, τα �π�ία
στην παρ�ύσα �άση �αίνεται να µη θεµατ�π�ι�ύνται στην κ�ινωνική
συ�ήτηση ως πρ��λήµατα πρώτης πρ�τεραι!τητας. Είναι !µως ιδιαί-
τερα σ��αρά και κρίσιµα, και µπ�ρεί στ� µέλλ�ν να α�ιώσ�υν π�λυδά-
πανες και επώδυνες λύσεις.

Στ� �ώρ� της εκπαίδευσης η ε�έλι�η τ�υ δηµ�γρα�ικ�ύ �ητήµατ�ς
καταγρά�εται ήδη ως ένα σηµαντικ! πρ!�ληµα, τ� �π�ί� διατρέ�ει σ�ε-
δ!ν !λες τις �αθµίδες της εκπαίδευσης. %ι επιπτώσεις απ! αυτή την ε-
�έλι�η στ�υς τ�µείς της απασ�!λησης τ�υ στελε�ικ�ύ δυναµικ�ύ, της α-
νάπτυ�ης και α�ι�π�ίησης των υπ�δ�µών, της �ργάνωσης και λειτ�υρ-
γίας των θεσµών της εκπαίδευσης, καθηµερινά θα γίν�νται !λ� και πι�
�ρατές. Με παράδειγµα τη δηµ!σια πρωτ��άθµια (δηµ�τικά σ��λεία)
και δευτερ��άθµια εκπαίδευση, θα επι�ειρήσ�υµε να πρ�σδι�ρίσ�υµε
την έκταση και τ� µέγεθ�ς των επιπτώσεων π�υ επι�έρει η �θίν�υσα ε-
�έλι�η τ�υ µαθητικ�ύ πληθυσµ�ύ στη �ώρα µας.

Eισαγωγή
% µαθητικ!ς πληθυσµ!ς �ρίσκεται σε µία �θίν�υσα π�ρεία. Είναι γε-

γ�ν!ς !τι στη �ώρα µας έ��υµε µια δραµατική µείωση τ�υ πληθυσµ�ύ, κυ-
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ρίως ε�αιτίας της µεγάλης υπ�γεννητικ!τητας. 'πως πρ�κύπτει απ! τ�ν
πίνακα 1, απ! δεκαετία σε δεκαετία � µαθητικ!ς πληθυσµ!ς µειώνεται
σταδιακά κατά 100.000 – 130.000 �ιλιάδες περίπ�υ. Συγκεκριµένα, � α-
ριθµ!ς των µαθητών στην πρωτ��άθµια εκπαίδευση (συµπεριλαµ�αν�-
µένων των αλλ�δαπών και των �µ�γενών)* τ� 1991/92 και τ� 1999/2000
ήταν Ν = 733.462 και αντίστ�ι�α Ν = 600.058, ενώ αυτών στη δευτερ�-
�άθµια εκπαίδευση για τα ίδια σ��λικά έτη ήταν Ν = 791.096 και Ν =
696.545 µαθητές αντίστ�ι�α. Είναι πρ��ανές, !τι η µείωση αυτή µε έµ�α-
ση θα µετα�ερθεί στη δευτερ��άθµια και την τριτ��άθµια εκπαίδευση.

Σ��λικ
 Έτ�ς ∆ηµ�τικά Β/θµια

1991-92 733.462 791.096
1992-93 702.811 791.407
1993-94 678.577 797.752
1994-95 659.890 796.417
1995-96 634.798 794.243
1996-97 614.278 778.371
1997-98 603.755 759.102
1998-99 601.186 731.910
1999-00 600.028 696.545

Πρωτ��άθµια Eκπαίδευση - ∆ηµ�τικά Σ��λεία
Η σταδιακή µείωση τ�υ αριθµ�ύ των µαθητών πρ��ανώς συνεπάγε-

ται και αντίστ�ι�η µείωση των τµηµάτων στα δηµ!σια δηµ�τικά σ��λεία.
Απ! τ�ν πίνακα 2 παρατηρ�ύµε µια συστηµατική µείωση των τµηµάτων
στα �λιγ�θέσια σ��λεία, ενώ στα π�λυθέσια � αριθµ!ς τ�υς παραµένει
σταθερ!ς. Συγκεκριµένα, τ� σ��λικ! έτ�ς 1991/92 στα 1/θέσια, 2/θέσια,
3/θέσια, 4/θέσια και στα π�λυθέσια σ��λεία !λης της �ώρας, τα τµήµα-
τα αντίστ�ι�α ήταν Ν = 1999, Ν = 2850, Ν = 2625, Ν = 2040 και Ν=26899
ενώ τ� 1999/2000 Ν = 1121, Ν = 2106, Ν = 1845, Ν = 1720 και Ν= 27160
�ιλιάδες. Η µείωση τ�υ αριθµ�ύ των τµηµάτων στα �λιγ�θέσια δηµ�τι-
κά σ��λεία διαµ!ρ�ωσε και τη µείωση τ�υ συν�λικ�ύ αριθµ�ύ των τµη-
µάτων της �ώρας απ! Ν = 36.413 τ� σ��λικ! έτ�ς 1991/1992 σε Ν = 33.952
τ� 1999/2000.

%ι διδακτικές ώρες την ε�δ�µάδα π�υ πρ��λέπ�νται απ! τ� επίσηµ�

Πίν. 1: % µαθητικ!ς πληθυσµ!ς δηµ!σιων σ��λείων απ! τ� 1991 έως τ� 2000.

* �λα τα στ�ι�εία της µελέτης έ��υν λη!θεί απ	 τη Στατιστική Υπηρεσία τ�υ ΥΠ.Ε.Π.Θ. και την
Εθνική Στατιστική Υπηρεσία
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πρ!γραµµα, είναι στα τµήµατα των δια�!ρων τύπων δηµ�τικών σ��-
λείων αντίστ�ι�α σε �λ!κληρη την ελληνική επικράτεια, !πως �αίνεται
στις στήλες τ�υ πίνακα 3, για τ� σ��λικ! έτ�ς 1991/92, Ν = 995.658 ώρες
διδασκαλίας την ε�δ�µάδα (1/θέσια Ν = 59.970, 2/θέσια Ν = 85.500, 3/θέ-
σια Ν = 70.875, 4/θέσια Ν = 53.040 και Ν = 726.273 ώρες τα π�λυθέσια)
και για τ� έτ�ς 1999/2000 Ν = 924.665 ώρες (1/θέσια Ν = 33.630, 2/θέσια
Ν = 63.180, 3/θέσια Ν = 49.815, 4/θέσια Ν = 44.720 και Ν = 733320 ώρες
τα π�λυθέσια)1. %ι ώρες διδασκαλίας τ�υ πίνακα αυτ�ύ περιγρά��υν
τις πραγµατικές διδακτικές ανάγκες τ�υ εκπαιδευτικ�ύ µας συστήµα-
τ�ς στα δηµ�τικά σ��λεία για τις συγκεκριµένες περι!δ�υς.

Σ�.Έτ�ς 1θέσια 2θέσια 3θέσια 4θέσια Π�λυθέσια Σύν�λ�

1991-92 1.999 2.850 2.625 2.040 26.899 36.413
1992-93 1.858 2.586 2.523 2.000 26.866 35.833
1993-94 1.786 2.892 2.424 1.960 26.598 35.660
1994-95 1.712 2.586 2.325 1.900 27.541 36.064
1995-96 1.605 2.394 2.241 1.820 27.263 35.323
1996-97 1.463 2.242 2.076 1.800 27.884 35.465
1997-98 1.380 2.182 1.977 1.780 27.416 34.735
1998-99 1.276 2.078 1.929 1.740 27.285 34.308
1999-2000 1.121 2.106 1.845 1.720 27.160 33.952

Πίν. 2: Τµήµατα π�υ λειτ�ύργησαν στη ∆ηµ!σια Πρωτ��άθµια Εκπαίδευση
(∆ηµ�τικά).

Πίν. 3: ∆ιδακτικές ώρες π�υ αντιστ�ι��ύν στ� σύν�λ� των τµηµάτων π�υ λει-
τ�υργ�ύν στα δηµ!σια δηµ�τικά σ��λεία.

1. Η �άση σύγκρισης π�υ θέσαµε για τις αναλύσεις µας είναι �ι ώρες διδασκαλίας την
ε�δ�µάδα στα τµήµατα των δια�!ρων �αθµίδων της εκπαίδευσης.

Σ�.Έτ�ς 1θέσια 2θέσια 3θέσια 4θέσια Π�λυθέσια Σύν�λ�

1991-92 59.970 85.500 70.875 53.040 726.273 995.658
1992-93 55.740 77.580 68.121 52.000 725.382 978.823
1993-94 53.580 86.760 65.448 50.960 718.146 974.894
1994-95 51.360 77.580 62.775 49.400 743.607 984.722
1995-96 48.150 71.820 60.507 47.320 736.101 963.898
1996-97 43.890 67.260 56.052 46.800 752.868 966.870
1997-98 41.400 65.460 53.379 46.280 740.232 946.751
1998-99 38.280 62.340 52.083 45.240 736.695 934.638
1999-2000 33.630 63.180 49.815 44.720 733.320 924.665
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Στ�ν πίνακα 4 παρ�υσιά�εται η ε�έλι�η τ�υ διδακτικ�ύ πρ�σωπικ�ύ
π�υ “υπηρετεί” στα δηµ�τικά σ��λεία της �ώρας και �ι ώρες διδασκα-
λίας π�υ αυτ�ί είναι υπ��ρεωµέν�ι σύµ�ωνα µε τ� συµ�ατικ! τ�υς ω-
ράρι� να πρ�σ�έρ�υν την ε�δ�µάδα. Μπ�ρ�ύµε µε σ�ετική ευκ�λία να
διαπιστώσ�υµε τη σταδιακή αύ�ηση τ�υ αριθµ�ύ των δασκάλων. Απ!
Ν= 39.962 δάσκαλ�ι π�υ ήταν τ� 1992/93, αυ�ήθηκαν σε Ν = 44.842 τ�
έτ�ς 1999/2000.

%ι ώρες διδασκαλίας π�υ ��είλ�υν να πρ�σ�έρ�υν �ι εκπαιδευτικ�ί
στα δηµ�τικά σ��λεία της �ώρας, παρά τη µείωση των τµηµάτων, α-
νέρ��νται σε Ν = 999.050 για τ� 1991/92 και Ν = 986.545 για τ� έτ�ς
1999/2000.

Συγκρίν�ντας (πίνακας 5) τις διδακτικές ώρες π�υ αναλ�γ�ύν στα
τµήµατα των δηµ�τικών σ��λείων της �ώρας και τις ώρες π�υ ��είλ�υν
να πρ�σ�έρ�υν �ι δάσκαλ�ι την ε�δ�µάδα2, διαπιστώνεται µια απ!-
κλιση: �ι ��ειλ!µενες ώρες ανάλ�γα µε τ� υπ��ρεωτικ! ε�δ�µαδιαί�
ωράρι� των εκπαιδευτικών συγκρ�τ�ύν έναν αριθµ! πλε�να�!ντων εκ-
παιδευτικών π�υ καταγρά��νται στην τελευταία στήλη. Σε πρώτη α-

Πίν. 4: ∆ιδακτικές ώρες π�υ υπ��ρε�ύνται να πρ�σ�έ-
ρ�υν �ι δάσκαλ�ι την ε�δ�µάδα.

Σ��λικ
 Έτ�ς ∆άσκαλ�ι Ώρες

διδασκ
ντων

1991-92 39.962 990.050

1992-93 39.560 989.000

1993-94 41.041 1.026.025

1994-95 41.727 1.043.175

1995-96 42.642 1.066.050

1996-97 44.281 1.107.025

1997-98 44.456 1.111.400

1998-99 44.424 977.328

1999-2000 44.842 986.524

2. %ι υπ��ρεωτικές ώρες για τ�υς δασκάλ�υς µέ�ρι τ� 1996/97 ήταν 25 ώρες την ε�δ�-
µάδα, ενώ απ! τ� 1997/98 είναι  21 έως 24 ώρες.
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νάγνωση δηµι�υργείται η εντύπωση !τι τ� εκπαιδευτικ! µας σύστηµα
υπ�απασ��λεί τ�υς δασκάλ�υς (τελευταία στήλη τ�υ πίνακα). Η απ!-
κλιση αυτή είναι απ!λυτα δικαι�λ�γηµένη αν λη�θεί υπ!ψη !τι µια σει-
ρά δασκάλων απασ��λ�ύνται ως απ�σπασµέν�ι σε υπηρεσίες εκτ!ς της
εκπαίδευσης.

'πως είναι διαρθρωµένη και λειτ�υργεί η πρωτ��άθµια εκπαίδευση
(τα δηµ�τικά σ��λεία) της �ώρας, εκτ!ς ελα�ίστων ε�αιρέσεων (π.�. τ�
�λ�ήµερ� σ��λεί�), δεν έ�ει ιδιαίτερ� πρ!�ληµα. Με ένα αυστηρ!τερ�
�ργανωτικ! πλαίσι� και σε συνάρτηση µε τη συνε�ή µείωση των �λιγ�-
θέσιων σ��λείων ή τµηµάτων ή και τη συνένωσή τ�υς σε µεγαλύτερες
σ��λικές µ�νάδες, τ� εκπαιδευτικ! µας σύστηµα θα µπ�ρ�ύσε να λει-
τ�υργήσει και µε µικρ!τερ� αριθµ! εκπαιδευτικών – δασκάλων. Η ε-
πέκταση τ�υ θεσµ�ύ τ�υ σ��λεί�υ διευρυµέν�υ ωραρί�υ ή τ�υ �λ�ή-
µερ�υ σ��λεί�υ, µπ�ρεί να δηµι�υργήσει πρ�ϋπ�θέσεις πλήρ�υς απα-
σ�!λησης για τ�υς δασκάλ�υς. Η ισ�ρρ�πία αυτή της πλήρ�υς απα-
σ�!λησης, µπ�ρεί να γίνει ε�ικτή µε µια �ρθ�λ�γικ!τερη π�λιτική δι�-
ρισµών των δασκάλων, εκσυγ�ρ�νισµ�ύ και διεύρυνσης των πρ�γραµ-
µάτων στα �λ�ήµερα σ��λεία και τα σ��λεία διευρυµέν�υ ωραρί�υ, κα-
θ!σ�ν δεν παρατηρείται �ύτε µα�ική παραγωγή δασκάλων απ! τα Παι-
δαγωγικά Τµήµατα (Ν = 1.000 έως 1.300 απ	!�ιτ�ι δάσκαλ�ι ετησίως),
�ύτε � αριθµ!ς των αδι!ριστων δασκάλων είναι µεγάλ�ς, ώστε να α-
σκείται κ�ινωνική ή π�λιτική πίεση.

Πίν. 5: ∆ιδακτικές ώρες π�υ αναλ�γ�ύν στα τµήµατα και ώρες π�υ υπ��ρε-
�ύνται να πρ�σ�έρ�υν �ι δάσκαλ�ι την ε�δ�µάδα.

Σ��λικ
 Ώρες π�υ Ώρες π�υ O�ειλ
µενες Πλε
νασµα
Έτ�ς υπ��ρε�ύνται αναλ�γ�ύν ώρες ∆ιδασκ
ντων

να πρ�σ�έρ�υν στα Tµήµατα
�ι διδάσκ�ντες

1991-92 999.050 995.658 3.392 136
1992-93 989.000 978.823 10.177 407
1993-94 1.026.025 974.894 51.131 2.045
1994-95 1.043.175 984.722 58.453 2.338
1995-96 1.066.050 963.898 102.152 4.086
1996-97 1.107.025 966.870 140.155 5.606
1997-98 1.111.400 946.751 164.649 6.586
1998-99 977.328 934.638 42.690 1.940
1999-2000 986.524 924.665 61.859 2.812



56 Γεώργι�ς Hλ. ∆ήµ�υ

H ∆ευτερ��άθµια Eκπαίδευση
Σε αντίθεση µε την πρωτ��άθµια εκπαίδευση, η �π�ία �ρίσκεται στ�

επίπεδ� της σταθερ�π�ίησης τ�υ µαθητικ�ύ της πληθυσµ�ύ, � µαθητι-
κ!ς πληθυσµ!ς της δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης, !πως έ��υµε ανα�έ-
ρει, µειώνεται συνε�ώς και θα ε�ακ�λ�υθήσει να µειώνεται µέ�ρι τ� σ��-
λικ! έτ�ς 2006/2007.

Στ�ν πίνακα 6 διαπιστών�υµε την κατά 100.000 µείωση τ�υ µαθητικ�ύ
πληθυσµ�ύ της δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης απ! Ν = 791.096 τ� σ��-
λικ! έτ�ς 1991/92 σε Ν = 696.545 µαθητές τ� 1999/2000. Παράλληλα, �
αριθµ!ς των τµηµάτων παρέµεινε σ�εδ!ν σταθερ!ς απ! Ν= 30.357 σε
Ν = 30.589 τµήµατα. Η ε�έλι�η αυτή �ελτίωσε σηµαντικά την αριθµητι-
κή συγκρ!τηση των τµηµάτων απ! Ν = 26 µαθητές ανά τµήµα τ� 1991/92
σε Ν= 23 µαθητές τ� 1999/2000 κατά µέσ� !ρ�, �ωρίς !µως να περι-
γρά�ει κάπ�ια ευν�ϊκή ε�έλι�η για τ� µέλλ�ν. % σταθερ!ς αριθµ!ς των
τµηµάτων πρ�έκυψε κυρίως απ! τις µεταρρυθµιστικές παρεµ�άσεις π�υ
έγιναν στ� Λύκει� και στην Τε�νική Επαγγελµατική Εκπαίδευση, !π�υ
τα τµήµατα συγκρ�τ�ύνται και µε µικρ! αριθµ! µαθητών, π�λύ µικρ!-
τερ� δηλ. τ�υ ανα�ερθέντ�ς µέσ�υ !ρ�υ Ν=23.

Πίν. 6: Η ε�έλι�η τ�υ µαθητικ�ύ πληθυσµ�ύ στη δηµ!σια δευτερ��άθµια εκ-
παίδευση.

Σ��λικ
 Έτ�ς Σύν�λ� Σύν�λ� Mαθητές

Mαθητών Tµηµάτων ανά Tµήµα

1991-92 791.096 30.357 26

1992-93 791.407 30.718 26

1993-94 797.752 31.276 26

1994-95 796.417 31.793 25

1995-96 794.243 30.523 26

1996-97 778.371 32.055 24

1997-98 759.102 31.807 24

1998-99 731.910 31.470 23

1999-2000 696.545 30.589 23
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Στ�ν πίνακα 7 παρ�υσιά�εται � αριθµ!ς των διδακτικών ωρών τ�υ ε-
πίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς, π�υ αντιστ�ι��ύν στ� σύν�λ� των τµηµάτων
της δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης την ε�δ�µάδα (αριθµ	ς τµηµάτων '
35 ώρες την ε�δ�µάδα3. Σα!ώς � αριθµ	ς αυτ	ς των ωρών διδασκαλίας
σε ελά�ιστες περιπτώσεις ισ�ύει). 'πως ήταν επ!µεν�, � σταθερ!ς α-
ριθµ!ς των τµηµάτων στη δεκαετία, διατήρησε σταθερ! τ�ν αριθµ! των
ωρών διδασκαλίας π�υ απαιτεί τ� σύστηµα απ! Ν = 1.062.495 ώρες τ�
1991/92 σε Ν = 1.070.615 ώρες τ� 1999/2000. Τ� εκπαιδευτικ! µας σύ-
στηµα στην περίπτωση αυτή πρ��ανώς δεν �ρειάστηκε δι!ρθωση. Αυ-
τή πραγµατ�π�ιήθηκε σταδιακά ως απ�τέλεσµα της υπ�γεννητικ!τητας
και των µεταρρυθµίσεων στ� Ενιαί� Λύκει� και την Τε�νική Επαγγελ-
µατική Εκπαίδευση και εί�ε ως απ�τέλεσµα τη µείωση τ�υ αριθµ�ύ των
µαθητών ανά τµήµα.

% πληθυσµ!ς των εκπαιδευτικών της δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης
εί�ε µια αντίρρ�πη ε�έλι�η απ! αυτή τ�υ µαθητικ�ύ πληθυσµ�ύ και α-
ναντίστ�ι�η µε αυτή των τµηµάτων. Ενώ µειώνεται, δηλαδή, � µαθητι-

Πίν. 7: % αριθµ!ς των ωρών διδασκαλίας την ε�δ�µάδα π�υ αντι-
στ�ι��ύν στ� σύν�λ� των τµηµάτων στη δηµ!σια δευτερ�-
�άθµια εκπαίδευση.

Σ��λικ
 Έτ�ς Σύν�λ� Ώρες

Tµηµάτων διδασκαλίας

1991-92 30.357 1.062.495

1992-93 30.718 1.075.130

1993-94 31.276 1.094.660

1994-95 31.793 1.112.755

1995-96 30.523 1.068.305

1996-97 32.055 1.121.925

1997-98 31.807 1.113.245

1998-99 31.470 1.101.450

1999-2000 30.589 1.070.615

3. %ι 35 ώρες διδασκαλίας την ε�δ�µάδα ανά τµήµα σε Γυµνάσια και Λύκεια είναι �ι �-
ριακά ανώτατες δυνατές και σα�ώς ευν�ϊκά υπ�λ�γισµένες  για τ�ν αριθµ! των α-
πασ��λ�ύµενων εκπαιδευτικών.
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κ!ς πληθυσµ!ς και �ωρίς να δια��ρ�π�ιείται �υσιαστικά � αριθµ!ς των
τµηµάτων, � πληθυσµ!ς των εκπαιδευτικών αυ�άνεται συστηµατικά.

'πως �αίνεται στ�ν πίνακα 8 απ! Ν = 56.609 εκπαιδευτικ�ί τ�
1991/92, αυ�ήθηκαν σε Ν = 69.817 τ� 1999/2000. Έ��υµε, λ�ιπ!ν, πρ�-
σθέσει ένα µεγάλ� αριθµ! εκπαιδευτικών στ� εκπαιδευτικ! µας σύ-
στηµα.

Πίν. 8: Αριθµ!ς των ωρών διδασκαλίας π�υ ��είλ�υν σύµ�ωνα µε
τ� ωράρι! τ�υς να πρ�σ�έρ�υν �ι εκπαιδευτικ�ί την ε�δ�-
µάδα στη δηµ!σια δευτερ��άθµια εκπαίδευση.

Σ��λικ
 Έτ�ς Σύν�λ� Ώρες διδασκαλίας

Tµηµάτων την ε�δ�µάδα

1991-92 56.609 1.075.571

1992-93 57.471 1.091.949

1993-94 59.964 1.139.316

1994-95 60.977 1.158.563

1995-96 63.063 1.198.197

1996-97 66.507 1.263.633

1997-98 68.285 1.297.415

1998-99 70.030 1.330.570

1999-2000 69.817 1.326.523

%ι ώρες διδασκαλίας π�υ υπ��ρε�ύνται να πρ�σ�έρ�υν �ι εκπαι-
δευτικ�ί την ε�δ�µάδα ανέρ��νται σε Ν=1.075.571 ώρες τ� 1991/92 και
Ν=1.326.523 ώρες τ� 1999/2000.

Dωρίς αύ�ηση, λ�ιπ!ν, των Τµηµάτων εί�αµε περί τις Ν=250.000 �-
�ειλ!µενες ώρες διδασκαλίας την ε�δ�µάδα.

Συγκρίν�ντας τα στ�ι�εία τ�υ πίνακα 9 π�υ ανα�έρ�νται στις ώρες δι-
δασκαλίας π�υ αναλ�γ�ύν στα τµήµατα της δευτερ��άθµιας εκπαί-
δευσης, µε τις ώρες π�υ υπ��ρε�ύνται αυτ�ί (εκπαιδευτικ�ί) να πρ�-
σ�έρ�υν την ε�δ�µάδα, διαπιστώνεται ένας µεγάλ�ς αριθµ!ς ��ειλ�-
µένων ωρών, π�υ δεν πραγµατ�π�ιήθηκε απ! τ�υς εκπαιδευτικ�ύς.Τ�
έλλειµµα αυτ! απ! Ν = 13.076 ώρες τ� 1991/92 αυ�ήθηκε σε Ν = 255.908
ώρες τ� 1999/2000. % αριθµ!ς των ωρών π�υ !�ειλαν �ι εκπαιδευτικ�ί
στ� εκπαιδευτικ! µας σύστηµα µετα�ρά�εται σε πλε!νασµα εκπαιδευ-
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τικών απ! Ν = 688 εκπαιδευτικ�ύς τ� 1991/92 σε Ν= 13.4694 τ� 1999/2000.
Τ� µέγεθ�ς αυτ! των υπεράριθµων εκπαιδευτικών Ν = 13.469 δεν είναι
σε θέση να καλύψει τ�ν αριθµ! αυτών π�υ απασ��λ�ύνται σε υπηρε-
σίες εκτ!ς τ�υ εκπαιδευτικ�ύ συστήµατ�ς. Ακ!µη και στην περίπτωση,
π�υ !λ�ι �ι διευθυντές (Γυµνασιάρ�ες, Λυκειάρ�ες Ν=3700 περίπ�υ)5

απαλλάσσ�νταν απ! τα µειωµέν�υ ωραρί�υ διδακτικά τ�υς καθήκ�-
ντα και συνυπ�λ�γί��νταν �ι απ�σπασµέν�ι εκπαιδευτικ�ί σε υπηρεσίες
εκτ!ς τ�υ εκπαιδευτικ�ύ συστήµατ�ς (Ν= 4000 περίπ�υ τ� 1999/2000)
καθώς επίσης και ένας διπλάσι�ς αριθµ!ς εκπαιδευτικών N=3000
(Ν=500 σ��λεία ' 3 τά:εις=1500 εκπ/τ�ί ' διπλάσι�=3000 ) των �λιγ�-
θέσιων Γυµνασίων και Λυκείων της �ώρας, ανε�άρτητα των απαιτ�ύ-
µενων ωρών διδασκαλίας (35 ' 3 =105 ώρες την ε�δ�µάδα) π�υ επι-
�άλλει η εύρυθµη λειτ�υργία τ�υς, παραµένει ένας µεγάλ�ς αριθµ!ς εκ-
παιδευτικών Ν = 5104 �ωρίς απασ�!ληση. Αυτ! τ� στελε�ικ! δυναµικ!
θα µπ�ρ�ύσε, �ωρίς επι�άρυνση τ�υ κρατικ�ύ πρ�ϋπ�λ�γισµ�ύ, να α-
πασ��ληθεί συστηµατικά µε δραστηρι!τητες !πως �ρ�ντιστηριακά µα-
θήµατα, ενισ�υτική διδασκαλία κτλ.

4. % αριθµ!ς ��ειλ!µενων ωρών διαιρ�ύµεν�ς δια 19 ώρες, π�υ κατά µέσ� !ρ� υπ�-
�ρε�ύται να πραγµατ�π�ιεί � εκπαιδευτικ!ς την ε�δ�µάδα, µας δίνει τ�ν αριθµ! των
εκπαιδευτικών π�υ περισσεύ�υν.

5. Τ� ωράρι� των ∆ιευθυντών των Λυκείων και Γυµνασίων ανά 7 ώρες την ε�δ�µάδα
D 3700 ∆/ντες =25900 ώρες. Αυτ! αντιστ�ι�εί σε 1365 εκπ/κ�ύς πλήρ�υς απασ�!λη-
σης (19 ώρες την ε�δ�µάδα).

Πίν. 9: ∆ιδακτικές ώρες π�υ αναλ�γ�ύν στα τµήµατα και ώρες π�υ υπ��ρε-
�ύνται να πρ�σ�έρ�υν �ι εκπαιδευτικ�ί την ε�δ�µάδα.

Σ��λικ
 Yπ��ρεωτικές Ώρες O�ειλ
µενες Πλε
νασµα
Έτ�ς ώρες π�υ Ώρες ∆ιδασ-

των αναλ�γ�ύν κ
ντων
Eκπ/κών στα Tµήµατα

1991-92 1.075.571 1.062.495 13.076 688
1992-93 1.091.949 1.075.130 16.819 885
1993-94 1.139.316 1.094.660 44.656 2.350
1994-95 1.158.563 1.112.755 45.808 2.411
1995-96 1.198.197 1.068.305 129.892 6.836
1996-97 1.263.633 1.121.925 141.708 7.458
1997-98 1.297.415 1.113.245 184.170 9.693
1998-99 1.330.570 1.101.450 229.120 12.059
1999-2000 1.326.523. 1.070.615 255.908 13.469
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H Πρ��πτική της ∆ευτερ��άθµιας Eκπαίδευσης
Η ε�έλι�η τ�υ µαθητικ�ύ πληθυσµ�ύ στην επ!µενη περί�δ�, απ!

2000/2001 έως τ� σ��λικ! έτ�ς 2007/2008 θα δηµι�υργήσει στη δευτε-
ρ��άθµια εκπαίδευση π�λύ σ��αρά πρ��λήµατα. Συγκεκριµένα, � ση-
µεριν!ς µαθητικ!ς πληθυσµ!ς των δηµ!σιων δηµ�τικών σ��λείων Ν
=600.028 θα έ�ει µετα�ερθεί τ� σ��λικ! έτ�ς 2007/2008 (µε τη !υσι�λ�-
γική διαρρ�ή τ�υ 10%) στη δευτερ��άθµια εκπαίδευση. %ι µαθητές6

π�υ θα ��ιτήσ�υν στα δηµ!σια γυµνάσια, λύκεια και τις τε�νικές ε-
παγγελµατικές σ��λές !λης της �ώρας τ� έτ�ς 2007/2008 θα ανέρ�εται
µε τ�υς ευν�ϊκ!τερ�υς !ρ�υς στις Ν = 550.000. Αυτ!ς � µαθητικ!ς πλη-
θυσµ!ς µπ�ρεί να συγκρ�τήσει κατ’ αναλ�γία της σηµερινής συγκρ!-
τησης των τµηµάτων Ν = 25.000 τµήµατα των Ν = 22 µαθητών ή
Ν=27.500 τµήµατα των Ν = 20 µαθητών ή Ν = 30.555 τµήµατα των Ν =
18 µαθητών ανά τµήµα.

%ι διδακτικές ώρες τ�υ επίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς την ε�δ�µάδα π�υ
αντιστ�ι��ύν στ�ν αριθµ! των τµηµάτων των Ν=22, Ν=20 και Ν=18 µα-
θητών έ�ει ως ε�ής:

Στην πι� ευν�ϊκή περίπτωση π�υ � αριθµ!ς των εκπαιδευτικών της
δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης παραµείνει στα σηµερινά επίπεδα (πίνα-
κας 8) Ν = 69.817 και µε τις αντίστ�ι�ες ώρες τ�υ συµ�ατικ�ύ τ�υς ω-
ραρί�υ Ν = 1.326.523 (35 ώρες ανά Τµήµα την ε�δ�µάδα D Ν= 30.134
τµήµατα), σύµ�ωνα µε την πρ�ανα�ερθείσα καταν�µή των ωρών τ�υ
επίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς, θα πρ�κύψει αντίστ�ι�α ένας αριθµ!ς ��ει-
λ!µενων ωρών ως ε�ής: (Σύγκριση πινάκων 9 και 10).

6. Στ�ν αριθµ! αυτ! συναριθµ�ύνται �ι αλλ�δαπ�ί και �ι �µ�γενείς.

Πίν. 10.

Ι. 25.000 τµήµατα D 35 ώρες την ε�δ�µάδα = 875.000 ώρες
(22 µαθητές τ� τµήµα)

ΙΙ. 27.500 τµήµατα D 35 ώρες την ε�δ�µάδα = 962.500 ώρες
(20 µαθητές τ� τµήµα)

ΙΙΙ. 30.555 τµήµατα D 35 ώρες την ε�δ�µάδα = 1.069.425 ώρες
(18 µαθητές τ� τµήµα)
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%ι ��ειλ!µενες ώρες π�υ αντιστ�ι��ύν στις παραπάνω κατηγ�ρίες,
πρ�σδι�ρί��υν ένα πλε!νασµα σε εκπαιδευτικ�ύς ως ακ�λ�ύθως: (Σύ-
γκριση πινάκων 10 και 11).

7. Είναι �έ�αι� και συγ�ρ!νως παράδ���, !τι ενώ σε �ρισµένες ειδικ!τητες έ��υµε υ-
περ��λικ! αριθµ! εκπαιδευτικών π�υ καθιστά τ� σύστηµα πρ��ληµατικ!, αντίθετα,
σε συγκεκριµένες ειδικ!τητες έ��υµε σ��αρές ελλείψεις.

Πίν. 11.

Ι. 1.326.523 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών
(22 µαθητές ανά Τµήµα) – 875.000 ώρες τ�υ επίσηµ�υ
πρ�γράµµατ�ς = 451.523 ��ειλ!µενες ώρες

ΙΙ. 1.326.523 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών
(20 µαθητές ανά Τµήµα) – 962.500 ώρες τ�υ επίσηµ�υ
πρ�γράµµατ�ς = 364.023 ��ειλ!µενες ώρες

ΙΙΙ. 1.326.523 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών
(18 µαθητές ανά Τµήµα) – 1.069.425 ώρες τ�υ επίσηµ�υ
πρ�γράµµατ�ς = 257.098 ��ειλ!µενες ώρες

Πίν. 12.

Ι. 451.523 ώρες την ε�δ�µάδα: 19 ώρες ανά εκπ/κ! =
23.764 πλε�νά��ντες εκπ/κ�ί

ΙΙ. 364.023 ώρες την ε�δ�µάδα: 19 ώρες ανά εκπ/κ! =
19.159 πλε�νά��ντες εκπ/κ�ί

ΙΙΙ. 257.098 ώρες την ε�δ�µάδα: 19 ώρες ανά εκπ/κ! =
13.531 πλε�νά��ντες εκπ/κ�ί

Η �π�ιαδήπ�τε ενέργεια µείωσης τ�υ αριθµ�ύ των διδακτικών ωρών
π�υ συµ�ατικά υπ��ρε�ύνται να πρ�σ�έρ�υν �ι εκπαιδευτικ�ί την ε-
�δ�µάδα, δεν θα µειώσει θεαµατικά τ�ν αριθµ! των πλε�να�!ντων εκ-
παιδευτικών. Αυτ�ν!ητα, τ� πρ!�ληµα µε έµ�αση θα γίνει µεγαλύτερ�
αν αυ�ηθεί � αριθµ!ς των εκπαιδευτικών. Αν απ! Ν = 69.817 αυ�ηθεί
τ� 2007/2008 σε Ν =75.000 (µια πιθανώς αυστηρά συντηρητική ε:έλι:η)
τ!τε η κατάσταση των πλε�να�!ντων εκπαιδευτικών θα είναι εκρηκτι-
κή7. Στ�υς Ν = 75.000 εκπ/κ�ύς αναλ�γ�ύν 75.000 D 19 = 1.425. 000 ώ-
ρες την ε�δ�µάδα. Με αυτή την πραγµατικ!τητα τ� πλε!νασµα των δι-
δακτικών ωρών π�υ ��είλ�υν �ι εκπαιδευτικ�ί να πρ�σ�έρ�υν στις κα-
τηγ�ρίες των τµηµάτων των 22, 20 και 18 µαθητών ανά τµήµα θα δια-
µ�ρ�ωθεί ως ε�ής:
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%ι πλε�νά��ντες εκπαιδευτικ�ί, σύµ�ωνα µε τις ��ειλ!µενες ώρες,
πρ�κύπτ�υν για την κάθε κατηγ�ρία ως ακ�λ�ύθως:

Θεωρ�ύµε !τι η κατάσταση π�υ θα διαµ�ρ�ωθεί στη δευτερ��άθµια
αλλά και στην τριτ��άθµια εκπαίδευση απ! σήµερα και στ� ε�ής, µε α-
π�κ�ρύ�ωµα τ� σ��λικ! έτ�ς 2007/2008, θα είναι πάρα π�λύ κρίσιµη,
µε π�λύ σ��αρές επιπτώσεις σε π�λλ�ύς τ�µείς της εκπαίδευσης, της
�ικ�ν�µίας και της κ�ινωνίας γενικ!τερα. Για τ�υς εκπαιδευτικ�ύς της
δευτερ��άθµιας εκπαίδευσης σε κάθε περίπτωση η κατάσταση δια-
µ�ρ�ώνεται δραµατική. % αριθµ!ς των απασ��λ�ύµενων σε υπηρεσίες
εκτ!ς τ�υ εκπαιδευτικ�ύ συστήµατ�ς (Ν=4.000) ή �ι �π�ιεσδήπ�τε µει-
ώσεις τ�υ αριθµ�ύ των µαθητών ανά τµήµα, δεν είναι σε θέση να ε�ι-
σ�ρρ�πήσ�υν τη δραµατική αυτή ε�έλι�η.

Συµπέρασµα
Η εικ!να π�υ παρ�υσιά�ει η �ργάνωση και η λειτ�υργία της δευτε-

ρ��άθµιας εκπαίδευσης στη �ώρα µας είναι ιδιαίτερα ανησυ�ητική και
θα πρ�κύψ�υν πρ��λήµατα τα �π�ία ίσως να µη µπ�ρ�ύν να αντιµε-
τωπιστ�ύν δια��ρετικά απ! τη δραστική µείωση των εκπαιδευτικών ή
την εισαγωγή της ωρ�µίσθιας απ��ηµίωσης για !λ�υς ή για τ� µεγαλύ-
τερ� µέρ�ς τ�υς.

%ρισµένα µέτρα π�υ θα µπ�ρ�ύν να κινήσ�υν την ε�έλι�η αυτή σε
µια κατεύθυνση άµ�λυνσης ή και επίλυσης τ�υ πρ��λήµατ�ς είναι τα
ε�ής:

Πίν. 13.

Ι. 1.425.000 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών - 850.000 ώρες
τ�υ επίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς = 575.000 ��ειλ!µενες ώρες

ΙΙ. 1.425.000 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών - 962.500 ώρες
τ�υ επίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς = 462.500 ��ειλ!µενες ώρες

ΙΙΙ. 1.425.000 ώρες συµ�ατικ�ύ ωραρί�υ εκπ/κών -1.069.500 ώρες
τ�υ επίσηµ�υ πρ�γράµµατ�ς = 416.500 ��ειλ!µενες ώρες

Πίν. 14.

Ι. 575.000 ώρες : 19 ώρες ανά εκπ/κ! = 30.263 υπεράριθµ�ι εκπ/κ�ί
ΙΙ. 462.500 ώρες : 19 ώρες ανά εκπ/κ! = 24.342 υπεράριθµ�ι εκπ/κ�ί

ΙΙΙ. 416.500 ώρες : 19 ώρες ανά εκπ/κ! = 21.921 υπεράριθµ�ι εκπ/κ�ί
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1. Να ασκηθεί µια ε��ρθ�λ�γισµένη π�λιτική δι�ρισµών, ώστε συστη-
µατικά και σταδιακά να απ�κλιµακωθεί � αριθµ!ς των υπηρετ�ύ-
ντων εκπαιδευτικών της Β’ �άθµιας Εκπαίδευσης. Συγκεκριµένα
στ�υς τρεις (3) π�υ α�υπηρετ�ύν να δι�ρί��νται δύ� (2).

2. Να δ�θ�ύν κίνητρα για µετατά�εις εκπαιδευτικών σε υπηρεσίες τ�υ
δηµ!σι�υ τ�µέα π�υ αντιστ�ι��ύν στα πρ�σ!ντα και την ειδικ!τητά
τ�υς, �ωρίς µισθ�λ�γική δια��ρ�π�ίηση.

3. Να θεσµ�θετηθ�ύν �ρ�ντιστηριακές δ�µές µε �ργανικές θέσεις και
µειωµέν� συµ�ατικ! ωράρι� απασ�!λησης τ� απ!γευµα σε κάθε µε-
γάλη σ��λική µ�νάδα (Γυµνάσι�, Λύκει�, Τε�νικές Επαγγελµατικές
Σ��λές).

4. Για !λες τις περιπτώσεις των απ�σπασµένων εκπαιδευτικών σε υπη-
ρεσίες ή θέσεις εκτ!ς τ�υ εκπαιδευτικ�ύ συστήµατ�ς να γίν�νται πε-
ρι�ρισµένης έκτασης αναπληρώσεις. %ι περισσ!τερες θέσεις των α-
π�σπασµένων να καλύπτ�νται απ! εκπαιδευτικ�ύς π�υ πλε�νά��υν
στη διάθεση της ∆/νσης σε κάθε Περι�έρεια.
Τ� πρ!�ληµα είναι ε�αιρετικά κρίσιµ� και πρέπει να πρ��ληµατι-

στ�ύµε µε περίσκεψη, τ!λµη και µε αίσθηµα ευθύνης, !λ�ι ανε�αιρέτως.


